
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4857 del 09/09/2024

Oggetto D. Lgs 152/2006, parte quarta - Autorizzazione unica, ai
sensi  dell'art.  208  del  D.  Lgs.  152/2006  rilasciata  con
DET-AMB- 2021- 6362 del 15/12/2021 adottata da Arpae
per  l'impianto  della  ditta  "GT impianti  srl",  ubicato  in
comune di  Scandiano,  cambio di intestazione a favore
della ditta "GT Industry spa".

Proposta n. PDET-AMB-2024-5059 del 06/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno nove SETTEMBRE 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 18505/2024

D. Lgs 152/2006, parte quarta - Autorizzazione unica, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006
rilasciata con DET-AMB- 2021- 6362 del 15/12/2021 adottata da Arpae per l’impianto della ditta
“GT impianti srl”, ubicato in comune di  Scandiano,  cambio di intestazione a favore della ditta “GT
Industry spa”. 

Il DIRIGENTE

Visti:
- l'art. 16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che le funzioni di autorizzazione

nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), già esercitate dalle Province
in  base  alla  legge  regionale,  sono  esercitate  attraverso  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,
l’ambiente e l’energia (ARPAE);

- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia
e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio
2016, ed altresì i successivi atti inerenti l’organizzazione di ARPAE;  

- il D. Lgs. 152/2006 e  le successive norme in materia ambientale, in particolare ll’art. 208 e ’art. 184
ter del D.Lgs. 152/2006 “Cessazione della qualifica di rifiuto”;

- la L. R. n. 4 del 6 marzo 2007, recante “Adeguamenti normativi in materia ambientale;
- la Circolare del Ministero Ambiente n. 1121 del 21/01/2019 “Linee guida per la gestione operativa

degli stoccaggi negli impianti di gestione rifiuti e per la prevenzione dei rischi”;
- la D.G.R. n.1053/2003 “Direttiva concernente indirizzi per l’applicazione del D. Lgs. 11 maggio 1999

n.152  come  modificato  dal  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  258  in  materia  di  tutela  delle  acque
dall’inquinamento”;

- la D.G.R. n. 286/2005 “Direttiva concernente indirizzi per la gestione delle acque di prima pioggia e di
lavaggio da aree esterne (art. 39, D. Lgs. 11 maggio 1999, n. 152)”;

- la  D.G.R. n.  1860/2006 “Linee guida di indirizzo per gestione acque meteoriche di  dilavamento e
acque di prima pioggia in attuazione della Deliberazione G.R. n. 286 del 14/2/2005”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 novembre 1997 - Determinazione dei valori limite
delle sorgenti sonore; 

- la Legge n. 447/1995  “Legge quadro sull'inquinamento acustico” e s.m.i.;
- il D.M. Ambiente 16 marzo 1998 “Inquinamento acustico - Rilevamento e misurazione – Attuazione

dell'articolo 3, comma 1, lettera c), legge 26 ottobre 1995, n. 447”;
- la L.R.  n. 15/2001 “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;
- la Legge  n. 132/2018, art. 26 bis;
- Circolare del Ministero dell’ambiente n. 74199 del 24/09/2020 in materia di biomasse combustibili;
- le linee guida SNPA approvate con delibera n.67/2020 del 06.02.2020 ed aggiornate con successiva

Delibera n. 41 del 23/02/2022, per l’applicazione della disciplina End of Waste, di cui all’art.184-ter
comma 3 del D.Lgs.152/2006;

- D.M. 188/2020 “Regolamento recante disciplina della  cessazione della qualifica di rifiuto (End of
Waste) da carta e cartone - Attuazione articolo 184-ter,comma 2, Dlgs 152/2006”

- la  Guida  ai  rifiuti  e  alle  sostanze  recuperate”  ECHA-2010-GF-01-IT,”  riferibile  all’articolo  2,
paragrafo 7, lettera d) del Regolamento Reach

- il Decreto 26/07/2022 “Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi per gli stabilimento ed
impianti di stoccaggio e trattamento rifiuti;

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/5



Richiamato che:
- la Ditta “GT impianti srl” è titolare dell’autorizzazione unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs.

152/2006,  rilasciata  con  Determinazione  dirigenziale  di  Arpae  n. 6362  del  15/12/2021  per
l'esercizio dell’attività di gestione rifiuti, con cessazione della qualifica di rifiuto (End of Waste),
svolta nell’impianto sito in Via dell’industria n. 4/B, nel comune  di  Scandiano;

- la planimetria di riferimento  per la rappresentazione e gestione  dell'impianto di  recupero rifiuti
come  autorizzato  nell’atto   sopra  indicato,  consiste  in:  “Planimetria  generale  dell’impianto”,
aggiornata e datata 06/05/2021, acquisita con le integrazioni inviate dalla ditta, al protocollo n.
86938 del 03/06/2021;

Vista la nota della Ditta   “GT INDUSTRY SPA”  ,  acquisita al protocollo di Arpae al n. 83930  del
08/05/2024, inerente generica comunicazione di voltura di autorizzazione e contenente relativa incompleta
documentazione;

Dato atto che Arpae, con  lettera  n. 87684 del 14/05/2024, ha richiesto alla ditta di perfezionare l’istanza
di voltura e di completarla con l’apposita documentazione; 

Vista l’istanza acquisita al protocollo di Arpae al n. 130115 del 16/07/2024, e successiva documentazione,
acquisita al protocollo di Arpae al n. 133231 del 19/07/2024, presentata dalla ditta “GT impianti srl” con
sede legale  in Via Dell’industria n. 4/B nel comune di  Scandiano (RE), in qualità di soggetto cedente, e
dalla ditta “GT INDUSTRY SPA” con sede legale in Via Alberico Albricci n. 8 nel Comune di Milano
(MI)  in qualità di soggetto subentrante, finalizzata ad ottenere la voltura dell’autorizzazione unica ai sensi
dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, rilasciata da Arpae con Determinazione dirigenziale di Arpae n.  6362
del  15/12/2021 relativa  alla  gestione  dell’impianto  sito in  Via  Dell’industria  n.  4/B  nel  comune  di
Scandiano (RE), consistente in:

● Copia dell’atto notarile per trasformazione societaria da SRL a SPA, modifica della sede legale e
modifica e ampliamento dell’oggetto sociale della Società, (repertorio n. 9344, raccolta n.6950)
acquisito al protocollo di Arpae al n. 3930  del 08/05/2024;

● Dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  soggettivi  per  la
gestione dei rifiuti, sottoscritta dal Soggetti della Società subentrante, acquisita al protocollo di
Arpae al n.13015 del 16/07/2024;

● Copia della visura camerale di iscrizione alla CCIAA  di  Milano, acquisita al protocollo di Arpae
al n. 3930  del 08/05/2024;

● copia della “comunicazione unica per la nascita d’impresa”, acquisita al protocollo di Arpae al n.
13015 del 16/07/2024; 

Tenuto conto che la ditta  “GT INDUSTRY SPA” , tra l’altro, dichiara che nulla è variato circa l’attività
autorizzata con i provvedimenti vigenti e conferma la precedente garanzia finanziaria già prestata;  

Ritenuto pertanto di procedere ad atto per intestazione della Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del
D.Lgs. 152/2006, di cui alla Determinazione dirigenziale di Arpae n.  6362 del 15/12/2021 per l'esercizio
dell’attività  di  gestione  rifiuti,  con  cessazione  della  qualifica  di  rifiuto  (End  of  Waste), svolta
nell’impianto sito in Via Dell’industria n. 4/B nel comune di  Scandiano (RE) , a favore della ditta  “GT
INDUSTRY SPA”  con sede legale in Via Alberico Albricci n. 8 nel Comune di Milano (MI);

Vista altresì pregressa comunicazione della ditta con nota, acquisita al protocollo di ARPAE n. 96838 del
05/06/2023  in  risposta  all’atto  ARPAE  prot.n.  89325  del  22/05/2023,  in  cui  ha  informato  sulla
predisposizione di apposito programma di gestione che permette il controllo giornaliero delle quantità di

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/5



rifiuti in ingresso, suddivisi per tipologia o per codice EER; 

Tenuto anche conto della nota del Servizio Territoriale di ARPAE con protocollo interno n. 106270 del
19/06/2024 di riscontro favorevole all’atto di Arpae sopra richiamato (prot. n. 89325 del 22/05/2023), in
base alla sopra citata comunicazione della ditta di cui al protocollo n. 96838 del 05/06/2023;

Ritenuto, con riferimento a quanto comunicato dalla ditta con sopra detta nota di cui al protocollo ARPAE
n.  96838  del  05/06/2023  sull’adozione  di  nuova  procedura  inerente  lo  svolgimento  e  monitoraggio
dell’attività  aziendale  e  per  i  controlli,  di  procedere  ad  aggiornamento  della  prescrizione  n.  37)
dell’autorizzazione n.  6362 del 15/12/2021, come più avanti riportato nel presente atto;

Atteso che, conseguentemente alla domanda sopra indicata, ai fini della verifica in ordine alla normativa
antimafia,  è  stata  consultata  la  Banca  dati  nazionale  antimafia  (BDNA)  del  Ministero  dell’Interno,
registrata con nota n. PR_MIUTG_Ingresso_0239263_20240718, ai sensi dell’art. 84, comma 2, del D.Lgs
n. 159/2011; 

Dato atto che decorso il termine di 30 giorni dalla consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia
(BDNA) senza avere ricevuto riscontro, e stante che nella istanza presentata dalla Ditta è stata presentata
autocertificazione  di  cui  all'art.89  del  D.Lgs.159/2011,  le  amministrazioni  interessate  sono  tenute  a
procedere alla concessione del provvedimento richiesto, ai sensi dell'art. 88 del D. Lgs. 159/2011.

Reso noto che:
- il responsabile del procedimento è il titolare di incarico di funzione "Autorizzazioni complesse Rifiuti

ed effluenti", del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae e il

Responsabile  del  trattamento dei  medesimi  dati  è  il  dott.  Richard  Ferrari,  Dirigente  del  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio
Emilia;

- le  informazioni  che  devono  essere  rese  note  ai  sensi  del  D.  Lgs.196/2003,  modificato  dal
D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”,
consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a
Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.i  t  

Su proposta del Responsabile del Procedimento e per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono qui
integralmente richiamate;

DETERMINA

A. di dare atto che l’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 152/2006, di cui alla
Determinazione dirigenziale di Arpae n. 6362 del 15/12/2021 relativa all’attività di gestione
rifiuti con cessazione della qualifica di rifiuto (End of Waste), svolta nell’impianto sito in  Via
Dell’industria  n.  4/B  nel  comune  di  Scandiano,  deve  intendersi  intestata  alla  ditta “GT
INDUSTRY S.P.A.”   con sede legale in Via Alberico Albricci n. 8 nel Comune di Milano
(MI);

B. di  autorizzare  il  proseguimento  dell'attività  dando  atto  che  rimangono  in  vigore  tutte  le
condizioni e prescrizioni contenute nell’Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs.
152/2006, di cui alla Determinazione dirigenziale di Arpae n. 6362 del 15/12/2021, per quanto

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/5



non in contrasto con il presente atto,  relativamente all’attività di gestione rifiuti con cessazione
della qualifica di rifiuto (End of Waste), svolta nell’impianto sito in Via Dell’industria n. 4/B
nel comune di  Scandiano;

C. di disporre che la prescrizione n. 37) dell’autorizzazione rilasciata con determina n. 6362 del
15/12/2021 viene stralciata, e viene inserita la seguente prescrizione:

37 bis) Per l’anno 2024 e 2025,  entro il mese di Febbraio successivo alla scadenza dell’anno
solare,  e  cioè  entro  il  28/02/2025  ed  il  28/02/2026,  la  Ditta  deve  trasmettere  una
relazione ad Arpae e al Comune di Scandiano ove riferisce sull’attività svolta, nell’anno
precedente sulla base di propria  procedura di gestione per il controllo delle quantità di
rifiuti in ingresso in specifico riferendo sui quantitativi dei prodotti che hanno cessato la
qualifica di rifiuti, distintamente per tipologie di prodotto, raccordandole con  i codice
EER in ingresso, e dei quantitativi dei rifiuti conferiti a smaltimento. 

D. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’Autorizzazione Unica
ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 di cui alla Determinazione dirigenziale di Arpae n.
6362 del 15/12/2021, che si allega al presente atto; 

E. di  stabilire  che  è allegata al  presente  atto  la planimetria di  riferimento  per  l’impianto  di
gestione rifiuti, come di seguito indicata:

- “Planimetria generale dell’impianto”, aggiornata e datata 06/05/2021, trasmessa dalla ditta
e  in atti di Arpae  al protocollo n. 86938 del 03/06/2021;

F. di stabilire che la Ditta  “GT INDUSTRY SPA”  è tenuta a trasmettere l’aggiornamento della
garanzia  finanziaria,   entro  60  giorni   dal  ricevimento  del  presente  atto,   facendo  espresso
riferimento a questo atto, ai fini dell’accettazione da parte di ARPAE, secondo lo schema sotto
riportato:

GARANZIA FINANZIARIA DA PRESTARE PER L'ESERCIZIO DELLA ATTIVITÀ
Operazioni Clas

se
Tonnell
ate

€ x Ton Importo
Calcolato €

Importo minimo
Garanzia°  €

Importo
Garanzia°  €

Operazioni
Funzionali

R5 ed R12 NP 3.138 12,00 37.656,00 75.000,00 75.000,00
R13 NP 150 140,00 21.000,00 20.000,00 21.000,00  a R5 ed R12
R13 P* 1 250,00 250,00 30.000,00 30.000,00 -
TOTALE  GARANZIA  € 126.000,00
NP: Rifiuti  non Pericolosi.      P*: Rifiuti Pericolosi.
Garanzia°:  Qualora la garanzia indicata non corrisponda all'importo calcolato essa è riferita all'importo minimo di
cui alla Delibera della Giunta Regionale n.1991 del 13/10/2003
Note: Per le sole operazioni, D15 ed R13 i quantitativi della tabella NON sono espressi in Tonnellate/anno ma in
Tonnellate poiché sono riferiti allo stoccaggio istantaneo.

G. di stabilire che resta valida la scadenza dell’autorizzazione n.  6362 del 15/12/2021 fissata al
15/12/2031;

H. di  stabilire  che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente
provvedimento si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e
del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae.

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/5



I. di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla
Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

J. di  stabilire  che la  presente autorizzazione  viene trasmessa  a:   Ditta  GT INDUSTRY SPA,
Comune  di  Scandiano,  Provincia  di  Reggio Emilia,  A.U.S.L.  di  Reggio  Emilia,  Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia. 

Sono fatti salvi i diritti di terzi e l’ottemperanza della Ditta a concessioni, atti, nulla osta e quant’altro di
competenza di altri Enti.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti  al  competente
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al  Capo
dello  Stato  entro  120  (centoventi)  giorni;  entrambi  i  termini  decorrono  dalla  comunicazione  ovvero
dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
Firmato digitalmente

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo n.: 01240360537108

_____________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


